
 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 

 (PROVINCIA DI LODI) 

 

 

 

Piazza A. Moro n.2 – 26863 ORIO LITTA (LO) – TEL.0377944425 – FAX 0377804370 

CODICE FISCALE 82503970152 – PARTITA IVA 07237860155 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

1 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE  

E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO  

Periodo dal 01 Aprile 2024 al 31 Marzo 2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 

 (PROVINCIA DI LODI) 

 

 

 

Piazza A. Moro n.2 – 26863 ORIO LITTA (LO) – TEL.0377944425 – FAX 0377804370 

CODICE FISCALE 82503970152 – PARTITA IVA 07237860155 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

2 

 
Il Comune di Orio Litta bandisce indagine di mercato per la selezione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura di gara attraverso procedura negoziata ai sensi dell’ art 50 c. 1 

lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 

D.Lgs. 36/2023 per il Servizio di Manuternzione Ordinaria del verde pubblico comunale e 

manutenzione del patrimonio arboreo, per 36 mesi dal 01/04/2024 al 31/03/2027. 

 

La piattaforma di eProcurement “Sintel” di Aria SPA ha ottenuto la certificazione secondo le 

disposizioni del D.Lgs. 36/2023 e le regole tecniche “Requisiti tecnici e modalità di certificazione 

delle Piattaforme di approvvigionamento digitale” pubblicate da AGID con determina n. 137/2023, 

per la gestione delle fasi di progettazione, pubblicazione ed affidamento. 

La piattaforma Sintel è stata pertanto inserita nel Registro delle piattaforme certificate consultabile 

nel sito istituzionale di ANAC. 

 

L’operatore economico interessato a partecipare alla gara dovrà essere registrato e iscritto per i 

seguenti CPV: 

• Servizi di sfalcio aree a verde, banchine e scarpate, raccolta foglie, irrigazione e diserbo 

chimico (Codice CPV: 77312000-0); 

• Manutenzione alberi, potatura siepi ed arbusti (Codici CPV: 77211500-7; 77340000-5; 

77211400-6; 77211600-8); 

• Servizio di raccolta e trasporto a smaltimento di rifiuti vegetali provenienti da aree verdi 

(Codici CPV: 90511000-2; 90512000-9). 

• Manutenzione cigli stradali (Codice CPV: 77310000-0) 

 

Si precisa che con il presente avviso, di carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna 

procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta di un’indagine conoscitiva, finalizzata 

all’individuazione di imprese da invitare alla successiva procedura negoziata, tramite la piattaforma 

di mercato elettronico della Regione Lombardia Sintel. 

 

Il Comune di Orio Litta si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 

annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della 

successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 



 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 

 (PROVINCIA DI LODI) 

 

 

 

Piazza A. Moro n.2 – 26863 ORIO LITTA (LO) – TEL.0377944425 – FAX 0377804370 

CODICE FISCALE 82503970152 – PARTITA IVA 07237860155 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

3 

possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla 

presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 

STAZIONE APPALTANTE 

COMUNE DI ORIO LITTA, Piazza Aldo Moro 2, Orio Litta 

Tel 0377.944425 indirizzo internet www.comune.oriolitta.lo.it 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Ferrari Francesco, Responsabile Servizio Tecnico 

0377.944425 _ Tecnico@comune.orioltta.lo.it 

 

OGGETTO E LUOGO DI SVOLGIMENTO DELL'APPALTO 

L'appalto consiste nel servizio Manutenzione Ordinaria del verde pubblico comunale e 

manutenzione del patrimonio arboreo, per 36 mesi dal 01/04/2024 al 31/03/2027, sull’intero 

territorio del Comune di Orio Litta, così come descritto nel Capitolato Speciale d'Appalto. 

 

VALORE DELLA CONCESSIONE 

Il valore dell’appalto è pari a € 39.600,00 (iva esclusa). 

Di cui 

€ 20.000,00 importo soggetto a ribasso 

€ 18.412,00 importo della manodopera non soggetta a ribasso (46,5%) 

€ 1.188,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (3%) 

 

DURATA DELL’APPALTO 

L’appalto avrà durata di 36 (trentasei) mesi, decorrenti dalla data di consegna del servizio e delle 

relative aree, che avverrà con apposito verbale, ovvero dalla stipula del contratto, e comunque dal 

01/04/2024 al 31/03/2027. 

 

PROCEDURA DI GARA 

I soggetti interessati devono far pervenire la propria candidatura esclusivamente a mezzo della 

piattaforma telematica Sintel di E_Procurement entro le ore 12:00 del giorno 25.03.2024, 

allegando l’ istanza di partecipazione (Allegato C) debitamente compilato in ogni sua parte. 

La manifestazione d’interesse deve essere sottoscritta con firma digitale dall’operatore economico 

stesso. 



 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 

 (PROVINCIA DI LODI) 

 

 

 

Piazza A. Moro n.2 – 26863 ORIO LITTA (LO) – TEL.0377944425 – FAX 0377804370 

CODICE FISCALE 82503970152 – PARTITA IVA 07237860155 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

4 

(IMPORTANTE: INSERIRE COME VALORE ECONOMICO DELLA PROCEDURA IL 

SEGUENTE IMPORTO € 0,001) 

 

Ai sensi dell’artico 52 del “Nuovo Codice”, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento. 

 

MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI 

Come richiesto dal Comune committente, in qualità di Stazione Appaltante, verranno 

successivamente invitati a presentare offerta, in sede di procedura negoziata, tutti gli operatori che 

avranno manifestato interesse alla partecipazione in modalità telematica sulla Piattaforma Sintel 

Aria Lombardia. 

 

NORME DI RIFERIMENTO 

Sono norme di riferimento della presente procedura: 

• Il D. Lgs.36/2023 ed in particolare la “Libro II _Dell’Appalto”; 

• Codice Civile. 

 

SOPRALLUOGO 

I sopralluoghi non sono obbligatori, ma potranno essere effettuati previa prenotazione al Comune 

di Orio Litta (LO) all’Ufficio Tecnico tel. 0377.944425 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 dal lunedì al 

venerdì. I sopralluoghi potranno essere prenotati entro e non oltre 48 ore prima della scadenza del 

bando. 

 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Sono ammessi a partecipare gli operatori economici, secondo le disposizioni dell’art. 65 del 

“Nuovo Codice”. 

Sono esclusi dalla presente procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di 

esclusione di cui agli articoli art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 

53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 



 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 

 (PROVINCIA DI LODI) 

 

 

 

Piazza A. Moro n.2 – 26863 ORIO LITTA (LO) – TEL.0377944425 – FAX 0377804370 

CODICE FISCALE 82503970152 – PARTITA IVA 07237860155 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

5 

 

REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 

Requisiti di idoneità professionale, capacità economico finanziaria, capacità tecniche  e 

professionali (D.Lgs. 36/2023, art.100): 

1. Sono requisiti di ordine speciale: 

a) l’idoneità professionale; 

b) la capacità economica e finanziaria; 

c) le capacità tecniche e professionali. 

2. Le stazioni appaltanti richiedono requisiti di partecipazione proporzionati e attinenti all’oggetto 

dell’appalto. 

3. Per le procedure di aggiudicazione di appalti di servizi e forniture le stazioni appaltanti 

richiedono l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato (le commissioni provinciali per 

l’artigianato e il relativo registro sono stati soppressi dalle leggi regionali in attuazione della legge 8 

agosto 1985 , n. 443, ora l'unica iscrizione è quella al registro delle imprese delle CCIAA - n.d.r.) o 

presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con 

l’oggetto dell’appalto. 

11. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui al sesto periodo del comma 4, per le 

procedure di aggiudicazione di appalti di servizi e forniture, le stazioni appaltanti possono 

richiedere agli operatori economici quale requisito di capacità economica e finanziaria un fatturato 

globale non superiore al doppio del valore stimato dell’appalto, maturato nel triennio precedente a 

quello di indizione della procedura. In caso di procedure di aggiudicazione suddivise in pluralità di 

lotti, salvo diversa motivata scelta della stazione appaltante, il fatturato è richiesto per ciascun 

lotto. Le stazioni appaltanti possono, altresì, richiedere agli operatori economici quale requisito di 

capacità tecnica e professionale di aver eseguito nel precedente triennio dalla data di indizione 

della procedura di gara contratti analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati. 

 

GARANZIA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

Ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 36/2023, non viene richiesta la garanzia provvisoria. 

La stazione appaltante richiederà la garanzia definitiva per l’importo pari al 5 % dell’importo 

contrattuale. 

 

 

 



 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 

 (PROVINCIA DI LODI) 

 

 

 

Piazza A. Moro n.2 – 26863 ORIO LITTA (LO) – TEL.0377944425 – FAX 0377804370 

CODICE FISCALE 82503970152 – PARTITA IVA 07237860155 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

6 

PENALI E RESPONSABILITÀ POSTE A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

L’affidatario è esclusivo responsabile del puntuale e perfetto adempimento di tutte le prestazioni 

oggetto del presente avviso, nonché unico responsabile di qualsivoglia attività realizzata in 

dipendenza dello stesso. 

Per inosservanza dei termini di esecuzione dei lavori si applicheranno le penali previste dal 

capitolato. 

 

PAGAMENTI E MODALITÀ DI FATTURAZIONE 

Durante il corso dei lavori la ditta potrà emettere regolare fattura ogni due mesi e solo dopo che il 

Responsabile del Servizio interessato abbia verificato l’ottemperanza a tutte le prescrizioni 

contenute nel presente capitolato. 

La fatturazione attinente la rata a saldo di ogni anno potrà essere emessa solamente a lavori 

completamente ultimati (riferiti ad ogni singola stagione). 

Il dettaglio completo nel Capitolato d’appalto. 

 

DICHIARAZIONE IN ORDINE DI SUBAPPALTO 

Ammesso ai sensi dell’art.119 del d. Lgs.36/2023 nel limite del 49%. 

 

AVVALIMENTO 

E' ammesso l'avvalimento ai sensi dell'art.104 del D. Lgs.36/2023. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara. 

 

PUBBLICITÀ 

Di detto avviso viene data pubblicità con le seguenti modalità: 

- sito web del Comune www.comune.oriolitta.lo.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” / 

Bandi di Gara e Contratti; 

- piattaforma telematica di proprietà di ARCA, denominata “Sintel”, il cui accesso è consentito dal 

seguente link: www.arca.regione.lombardia.it, mediante il quale verranno gestite le fasi di 

pubblicazione della presente manifestazione di interesse, oltre che le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni. 

 

 



 C O M U N E  D I  O R I O  L I T T A 

 (PROVINCIA DI LODI) 

 

 

 

Piazza A. Moro n.2 – 26863 ORIO LITTA (LO) – TEL.0377944425 – FAX 0377804370 

CODICE FISCALE 82503970152 – PARTITA IVA 07237860155 

PEC: comune.oriolitta@pec.regione.lombardia.it 

7 

TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati forniti verranno raccolti e trattati, ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) 

esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della procedura in oggetto 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

La stazione appaltante verificherà la veridicità delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario, secondo 

le modalità previste dal D.Lgs 36/2023, avvalendosi della facoltà di consegnare i lavori in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 17 comma 9 del D. Lgs 36/2023. 

Tutte le spese eventualmente derivanti, a qualsivoglia titolo, dall’affidamento saranno a totale 

carico dell’affidatario. 

Il presente provvedimento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli 

artt. 3 e 6 della legge n. 136/2010 e s. m. i. 

 

Allegati: 

Allegato A: Capitolato Speciale d’Appalto 

Allegato B: Planimetria 

Allegato C: Dichiarazione di manifestazione di interesse e assenza di cause d’esclusione 


